АДМИНИСТРАЦИЯ НАЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	22.08. 2011 г.
	№ 34

	с. Назино

	Об  утверждении  Положения о порядке разработки прогноза   социально - экономического     развития муниципального образования «Назинское  сельское поселение»

          Руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе  в муниципальном образовании «Назинское  сельское  поселение», утвержденным решением  Совета  Назинского  сельского  поселения  от 17.12.2007 № 5,

           ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1.
Утвердить прилагаемое Положение о  порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Назинское  сельское  поселение».

    2.
Определить  Главного специалиста по бюджету Администрации Назинского сельского поселения уполномоченным на осуществление функций по разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Назинское  сельское  поселение».

    3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  за  собой.

Глава Назинского сельского поселения

      В.А.Штатолкин

Приложение

к постановлению Администрации

Назинского  сельского  поселения

                                                                        от 22.08.2011  № 34
Положение

о порядке разработки прогноза социально-экономического развития

муниципального образования  «Назинское  сельское  поселение»

Глава 1. Общие положения

1.Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Положением о бюджетном  процессе  в муниципальном образовании «Назинское  сельское  поселение», утвержденным решением  Совета  Назинского сельского  поселения  от 17.12.2007 г. № 5.

        2.
Настоящее Положение определяет основные цели, принципы и общий порядок разработки, согласования, принятия и исполнения прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Назинское  сельское  поселение (далее по тексту – прогноз).

        3.
Задачи прогноза:

        1) анализ социально-экономических процессов и тенденций, объективных причинно-следственных связей этих явлений в конкретных условиях, в том числе оценка сложившейся ситуации и выявление проблем хозяйственного развития;

        2)оценка этих тенденций в будущем и выявление возможных кризисных ситуаций (явлений);

  3)предвидение и выявление проблем, требующих разрешения;

        4) выявление проблем, слабо выраженных в настоящем, но возможных в будущем;

       5) накопление экономической информации и расчетов для обоснования выбора и принятия рациональных управленческих решений, в том числе при разработке планов.

        4. Цель прогнозной деятельности – повышение эффективности управления функционированием и развитием поселения за счет формирования представлений о будущем состоянии поселения  как объекта управления. Прогноз является ориентиром для планирования, обусловливает исследовательскую основу для подготовки различных планов и программ социально-экономического развития   поселения.

        5.  Основой разработки прогноза являются следующие принципы:

        1) единство методических подходов и информационного обеспечения (определяет единый подход к разработке показателей прогноза с разным временным периодом);

        2) обоснованность состава показателей прогноза;

        3) вариантность (разработка нескольких возможных вариантов развития поселения, исходя из определенной экономической ситуации);

        4) системность (комплексность) оценки перспективного состояния   поселения;

  5) преемственность и непрерывность (определяет взаимосвязь всех видов прогнозов при разработке и использовании результатов прогнозирования в каждом временном периоде).

        6. Прогнозирование социально-экономического развития поселения осуществляется в целях обеспечения принятия обоснованных управленческих решений органами местного самоуправления поселения. Органы местного самоуправления используют результаты прогнозирования:

       1) при разработке, утверждении и использовании бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

       2) при разработке, утверждении и финансировании  долгосрочных целевых программ поселения;

       3) при принятии и обосновании решений, влияющих на социально-экономическое развитие поселения.

Глава 2. Порядок разработки прогноза

7. Прогноз разрабатывается  главным специалистом по бюджету Администрации  поселения  в соответствии с настоящим Положением ежегодно на период не менее трех лет.

          Прогноз разрабатывается в составе форм, направляемых  Департаментом экономики Администрации Томской области в соответствии с ежегодным планом основных мероприятий.

          Прогноз на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

          В пояснительной записке к прогнозу приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

       8.  Прогноз одобряется Администрацией  Назинского  сельского  поселения одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета поселения на  рассмотрения  Совета  поселения. Изменение прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета  поселения.

       9. Этапу прогнозирования социально-экономического развития поселения, связанному с расчетом показателей развития   поселения, предшествуют:

       1) мониторинг деятельности хозяйствующих субъектов поселения всех форм собственности;

      2) анализ поступившей информации (на достоверность, непротиворечивость, полноту и т.д.).

      10. Прогноз включает количественные и качественные характеристики развития поселения, выраженные через систему прогнозных показателей.

      11. Разработка прогноза осуществляется в различных вариантах, определенных сценарными условиями развития поселения с учетом воздействия факторов, изложенных в сценарных условиях развития экономики Российской Федерации и Томской области.

Глава 3. Полномочия  Главного специалиста  по  бюджету  Администрации поселения - уполномоченного по разработке прогноза

и участников процесса прогнозирования

      12. Для выполнения функций по разработке прогноза  главный специалист  по  бюджету Администрации поселения:

       1) инициирует принятие решения о начале работы по разработке прогноза, руководствуясь нормативными актами Правительства Российской Федерации и Администрации Томской области о разработке прогноза на очередной год и плановый период, путем принятия постановления Главы  Назинского  сельского  поселения;

       2) определяет участников процесса прогнозирования, сроки разработки прогноза, перечень прогнозных показателей, способы получения необходимой информации и т.п.;

       3) осуществляет:

       а) мониторинг социально-экономического развития поселения;

 б) выбор базовых показателей сценарных условий и их значений;

       в) корректировку и внесение изменений в прогнозные показатели;

       г) методическое руководство и координацию деятельности участников процесса прогнозирования по мониторингу и расчету показателей.

       4) в целях обеспечения отделом экономики разработки прогноза,  участники процесса прогнозирования:

       а) осуществляют мониторинг, прогнозирование отдельных показателей прогноза  и предоставляют в установленные сроки  соответствующую информацию;

       б) назначают специалистов, отвечающих за подготовку информации для прогноза по соответствующим разделам системы прогнозных показателей;

       в) представляют сведения по организации (предприятию, учреждению) независимо от организационно-правовой формы, необходимые для разработки прогноза другим участникам процесса прогнозирования.